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Încheiat azi, 07.04.2025 în ședința extraordinară de îndată a consiliul local Crasna, ce a fost 

convocat de domnul primar prin Dispoziția nr.120/03.04.2025. În conformitate cu prevederile art.135 

alin.(5)  din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

ordinea de zi a ședinței a fost adusă la cunoștință publică şi în limba maghiară prin afișare la sediul 

Primăriei și pe site: www.primariacrasna.ro, invitația la ședință, proiectul ordinii de zi și materialele de 

ședință au fost comunicate în termen legal prin e-mail consilierilor locali.  

După efectuarea apelului nominal, secretarul general al comunei constată că din totalul de 15 

consilieri locali în funcție sunt prezenți toți consilierii.  

În continuare secretarul general al comunei supune spre aprobare procesul verbal al ședinței 

anterioare care se aprobă în unanimitate de voturi. 

În continuare domnul primar Kovacs Istvan, prezintă spre aprobare proiectului ordinii de zi a 

ședinței, astfel: 

1. Raportul primarului privind  dezvoltarea  economică  şi  socială a  comunei  Crasna  la  sfârșitul  

anului  2024 

Prezintă: Kovacs Istvan – primar 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2025 al SC 

CRASNA SERV SRL.  

Prezintă: Kovacs Istvan – primar 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2025 al SC 

CRASNA PREST SRL.  

Prezintă: Kovacs Istvan – primar 

4. Proiect de hotărâre privind transmiterea în folosință gratuită, pe durata execuției investiției a 

unui teren intravilan către Agenția Națională pentru Locuințe în vederea construirii de locuințe 

pentru tineri, destinate închirierii 

Prezintă: Kovacs Istvan – primar 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea colaborării interinstituționale din cadrul proiectului 

„Furnizare de servicii  integrate în comunitățile rurale facilitarea accesului persoanelor 

vulnerabile la servicii de bază eficiente și de calitate”. 

Prezintă: Kovacs Istvan – primar 

6. Proiect de hotărâre privind  aprobarea Programului anual de achiziție publică, pentru anul 2025, 

a Comunei Crasna 

Prezintă: Kovacs Istvan – primar 

7.  Diverse.   

Alte propuneri nefiind, se supune la vot proiectul ordinii de zi  prezentată mai sus și se aprobă în 

unanimitate de voturi. 

În continuare, președintele de ședință, domnul consilier Birtalan Lóránd -Attila, preia conducerea 

lucrărilor ședinței. 

1.Se trece la primul punct de pe ordinea de zi: Raportul primarului privind dezvoltarea economică şi 

socială a comunei Crasna la sfârșitul anului 2024. 

Domnul primar prezintă materialul. 

2. Se trece la primul punct de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri 

şi cheltuieli pe anul 2025 al SC CRASNA SERV SRL. 

Primarul comunei prezintă referatul de aprobare.  

Discuții nefiind, se supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă în unanimitate de voturi. 

http://www.primariacrasna.ro/


Prin votul exprimat al consilierilor se adoptă Hotărârea nr.21 din data de 07.04.2025 privind 

aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2025 al SC CRASNA SERV SRL. 

3. Se trece la următorul punct: Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe 

anul 2025 al SC CRASNA PREST SRL.  

Primarul comunei prezintă referatul de aprobare.  

Discuții nefiind, se supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă în unanimitate de voturi. 

  Prin votul exprimat al consilierilor se adoptă Hotărârea nr.22 din data de 07.04.2025 privind 

aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2025 al SC CRASNA PREST SRL. 

4. Se trece la următorul punct: Proiect de hotărâre privind transmiterea în folosință gratuită, pe durata 

execuției investiției a unui teren intravilan către Agenția Națională pentru Locuințe în vederea construirii 

de locuințe pentru tineri, destinate închirierii. 

Primarul comunei prezintă referatul de aprobare.  

Discuții nefiind se supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă în unanimitate de voturi. 

Prin votul exprimat al consilierilor se adoptă Hotărârea nr.23 din data de 07.04.2025 privind 

transmiterea în folosință gratuită, pe durata execuției investiției a unui teren intravilan către 

Agenția Națională pentru Locuințe în vederea construirii de locuințe pentru tineri, destinate 

închirierii. 

5. Se trece la următorul punct: Proiect de hotărâre privind aprobarea colaborării interinstituționale din 

cadrul proiectului „Furnizare de servicii integrate în comunitățile rurale facilitarea accesului 

persoanelor vulnerabile la servicii de bază eficiente și de calitate”. 

Primarul comunei prezintă referatul de aprobare. Se trece la discuții. 

Szasz Ferenc: veți angaja specialiști pentru proiect? În proiect scrie foarte mult ce asigură 

primăria. 

Primar: asigurăm cu personalul nostru. 

Alte discuții nefiind se supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă în unanimitate de voturi. 

Prin votul exprimat al consilierilor se adoptă Hotărârea nr.24 din data de 07.04.2025 privind 

aprobarea colaborării interinstituționale din cadrul proiectului „Furnizare de servicii integrate în 

comunitățile rurale facilitarea accesului persoanelor vulnerabile la servicii de bază eficiente și de 

calitate”. 

6.Se trece la următorul punct: Proiect de hotărâre privind aprobarea Programului anual de achiziție 

publică, pentru anul 2025, a Comunei Crasna. 

Primarul comunei prezintă referatul de aprobare.  

Discuții nefiind se supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă în unanimitate de voturi. 

Prin votul exprimat al consilierilor se adoptă Hotărârea nr.24 din data de 07.04.2025 privind 

aprobarea Programului anual de achiziție publică, pentru anul 2025, a Comunei Crasna 

7. Diverse: se înscrie la cuvânt: domnul primar Kovacs Istvan, domnul consilier Seres Szabolcs, domnul 

consilier Torcos Ovidiu-Petrișor. 

Domnul primar: primim un microbuz electric prin proiectul de colaborare cu Consiliu Județean Sălaj. Azi 

este instruirea șoferului și mâine este predarea oficială a microbuzului. Săptămâna trecută am comandat 

o micro stație de încărcare, care se pune pe peretele clădirii școlii. Vom preda microbuzul la școală. 

Se lucrează la decolmatarea Văii Crasnei, la Marin la Centrul integrat de sănătate și la Căminul Cultural. 

S-a asfaltat strada în fața Căminului din Marin și o străduță. 

La Crasna se fac trotuare la Paszuly sikator. 

Suto Attila: la str. Fazakas stâlpii vor rămâne acolo? Unele sunt pe trotuar, altele mai încolo. Apa de la 

vie cum se rezolvă? 

Primar: stâlpii așa rămân, oricum nu circulă multă lume pe trotuar. Șanțul va fi mărit pentru apa de la vie. 

În primele străzi trebuie să punem trotuare, așa este proiectul. Vom depune situația de plăți și vom renunța 

la trotuar, oricum nu sunt folosite. 

Seres Szabolcs: cu lucrările de decolmatare dacă s-ar putea rezolva altfel? Buldoescavatorul a scos nămol 

și pământ pe locul de parcare. Nu ar putea direct pe remorcă? Apele Române nu au o remorcă mai mare? 

Pământul se transportă cu remorcă mică. 

Vincze Alexandru: dacă pune direct pe remorcă, apa picură peste tot unde merge. 

Primar: Apele nu asigură remorcă. 

Vincze Alexandru: se duce de pe mal numai ce se scoate de pe partea betonată, restul se pune pe mal. 

Seres Szabolcs: la Căminul Cultural din Ratin s-a făcut o groapă, dacă se poate pune ceva umplutură? 



Primar: vorbim cu Crasna Serv să rezolve. 

Torcos Ovidiu-Petrișor: la Marin din august nu s-a citit apa. 

Primar: este în derulare citirea contoarelor, merge încet, încă sunt probleme cu apometrele. După citire se 

va pune sigil. 

Torcos Ovidiu-Petrișor: sunt  persoane care nu sunt legați la apă, dar au canalizare. Ce se întâmplă cu ei? 

Primar: în Crasna s-a pus în fântână apometre ce către Compania de apă. 

Alte discuții nefiind lucrările ședinței se declară închise.  

 

Președinte de ședință,     Secretarul general al comunei, 

BIRTALAN LÓRÁND -ATTILA            Lazar Veturia 


